Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0690/2025
Em, 15 de abril de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO
DE UM NOVO PRÉDIO PARA INSTALAR O
NÚCLEO DE TRATAMENTO DE FERIDAS DE
ALTA COMPLEXIDADE, NO BAIRRO SÃO
CRISTÓVÃO, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando a criação de um novo prédio para instalar o Núcleo de
Tratamento de Feridas de Alta Complexidade, no Bairro São Cristóvão, neste
Município.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A criação de um novo prédio para instalar o Núcleo de Tratamento de Feridas de
Alta Complexidade no Bairro São Cristóvão se faz necessária devido à crescente
demanda por esse tipo de serviço na região. O Núcleo de Tratamento de Feridas de Alta
Complexidade deve ser projetado com foco na excelência, com espaço adequado,
ambientes seguros e acolhedores, equipe multidisciplinar altamente qualificada e
tecnologia de ponta para proporcionar um cuidado completo, humanizado e resolutivo.
Dessa forma será possível oferecer um atendimento de qualidade e especializado para
os pacientes que necessitam de tratamentos mais complexos. Além disso, a localização
estratégica no Bairro São Cristóvão facilitará o acesso da população a esse serviço
essencial para a saúde pública.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo